

Bestyrelsesmøde 4/3 2024. Tilstede: Søren Stæhr, Bo Heinemann og Klaus Popp

## **Vejen**

Der er registreret en del huller i vejen efter frostskaader. Der kontaktes to entreprenører for at sammenligne priser, og så sættes reparation i gang. Hvis beløbet er under 50.000 sættes arbejdet umiddelbart igen.

Der er kommet et spørgsmål omkring opfriskning af de gule trekanter, som markerer hvor langt fra krydset man må parkere. Vejlauget stiller maling til rådighed, når parkerings-trekanter skal opfriskes. Hvis vi ikke har noget forråd, betaler vi gerne indkøb mod fremlægning af kvittering.

I forbindelse med skybrudssikringen i sydenden af Kløverbladsgade, er der revet en del asfalt op. Bygherre (Hofor) sørger for lægning nyt slidlag.

I krydset Karensgrade/Kløverbladsgade og hen til Tre Kronergade er fjernvarmegravet slut. Der bør lægges nyt slidlag når frosten er ude af Jorden. Vi kontakter HOFOR for at lave vejsyn. Blomsterkummen er også væk.

Der er ikke nyt i vores eget vejprojekt om regnvandssikring, vi kontakter HOFOR.

## **Generalforsamling**

På grund af de mange vej-arbejder, vil vi gerne udskyde generalforsamlingen til maj. Så kan vi komme med flere informationer. Vi påregner Generalforsamling den 14/5 kl 19.30. Indkaldelse følger snarest

## **Fibernet**

Bliver meget langsom rullet ud i foreningen, men bliver meget tilfældigt installeret. Bestyrelsen har ingen indflydelse på processen.

## **Økonomi**

Klaus sender regnskabet til revisor. Ingen restancer. Penge for salg af lille grundstykke i sydenden af Kløverbladsgade er kommet til foreningskassen. Søren laver et opdateret driftsbudget med aktuelle priser. Ny belægning på tennisbanen er kommet i stand, og banen er skybrudssikret. Vejlaugets og idrætsforeningens formuer, samt alt over ca. 50.000 kr i grundejerforeningens kasse, sættes på aftalekonti, for at øge indtægten på rente. Vi beslutter at der i forbindelse med udfyldning af spørgeskemaer fra ejendomsmæglere, opkræves et gebyr til grundejerforeningen på 1000kr.

## **Arbejdsweekender**

Til generalforsamlingen skal vi finde nye datoer for arbejdsweekenden. Sidste weekend i September, og sidste weekend i April er forslaget.